
Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 1 di 3 

DISPOSIZIONE N.            /DG 
IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

VISTA  la Direttiva del 4 marzo 2011, emanata di concerto dal Dipartimento 
della Funzione Pubblica e dal Dipartimento per le Pari Opportunità 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 57, 
comma 4 del D.lgs. 165 del 2001, recante “Linee guida sulle modalità 
di funzionamento del CUG; 

VISTA  la Disposizione n. 657/DG dell’11 agosto 2011 con la quale è stato 
istituito il CUG dell’ISPRA; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del CUG dell’ISPRA, adottato con 
Disposizione n. 1751/DG del 30 novembre 2016; 

VISTA la Disposizione n. 902/DG del 13 febbraio 2023 con la quale è stato 
rinnovato il “Comitato Unico di Garanzia per pari opportunità, la 

1305



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 2 di 3 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” 
dell’ISPRA, nonché la sua composizione; 

VISTA la designazione dei rappresentanti di parte sindacale per il CUG 
pervenuta da ANIEF in data 28 novembre 2022; 

VISTA la comunicazione acquisita al prot. n. 6228/CUG del 14 settembre 
2023 con la quale ANIEF rappresenta la necessità di modificare 
l’attuale designazione e di individuare il Dott. Marco Gerardi quale 
componente effettivo e la Sig.ra Rossella Clemente quale 
componente supplente; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla modifica della composizione del 
CUG; 

DISPONE 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

- Di procedere alla modifica della composizione del “Comitato Unico di Garanzia per pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” dell’ISPRA di 
cui alla Disposizione n. 902/DG del 13 febbraio 2023, che all’esito della modifica risulta così 
composto:  

Presidente: Katia CARCONE 

Segretario: Fiorella SORRENTINO 

Delegazione di parte pubblica: 

 

Marco ZAMPETTI  (componente effettivo) 

Alessia ZANINOTTO  (componente supplente) 

Ornella NONNIS   (componente effettivo) 

Fiorella SORRENTINO  (componente supplente) 

Elisa RASO   (componente effettivo) 

Francesca SCOPEL  (componente supplente) 

Chiara ALOISIO   (componente effettivo) 

Guglielmo ZOFFOLI  (componente supplente) 

Rosaria DE ROSE   (componente effettivo) 

Roberta MEZI  (componente supplente) 

 

 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 3 di 3 

Delegazione di parte sindacale: 

 

FED. GILDA UNAMS Stefania MANDRONE  (componente effettivo) 

Chiara VICINI   (componente supplente) 

 

ANIEF   Marco GERARDI  (componente effettivo) 

Rossella CLEMENTE (componente supplente) 

 

FED UIL SCUOLA RUA Andrea SEVERI  (componente effettivo) 

Gabriella PIRODDU (componente supplente) 

 

FLC CGIL   Patrizia DE LUCA  (componente effettivo) 

Matteo LENER  (componente supplente) 

 

CISL FSUR   Nadia SBREGLIA  (componente effettivo) 

Lucia MUTO  (componente supplente) 

 

 

Roma,  

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Siclari 

27 ottobre 2023



Lazzarini
Francesco Maria

Firmato digitalmente da Lazzarini Francesco 
Maria 
ND: street=via Vitaliano Brancati 48, st=Lazio, 
c=IT, o=Istituto Superiore per la Protezione e la 
Ricerca Ambientale, cn=Lazzarini Francesco 
Maria 
Data: 2023.10.26 11:26:50 +02'00'

2023 1305


		2023-10-27T13:01:16+0000
	Maria Siclari




